
2007年注册会计师考试《会计》学习讲义（二十） PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/269/2021_2022_2007_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c67_269231.htm 第二节资产负债表一、资产负

债表的内容和格式（一）资产负债表的概念资产负债表是反

映企业在某一特定日期财务状况的报表。它反映企业在某一

特定日期所拥有或控制的经济资源、所承担的现时义务和所

有者对净资产的要求权。（二）资产负债表项目的列示资产

和负债应当分别流动资产和非流动资产、流动负债和非流动

负债列示。金融企业的各项资产或负债，按照流动性列示能

够提供可靠且更相关信息的，可以按照其流动性顺序列示。

满足下列条件之一的资产，应当归类为流动资产：1、预计在

一个正常营业周期中变现、出售或耗用；2、主要为交易目的

而持有；3、预计在资产负债表日起一年内(含一年)变现；4

、自资产负债表日起一年内，交换其他资产或清偿负债的能

力不受限制的现金或现金等价物。流动资产以外的资产应当

归类为非流动资产。其中，正常营业周期，通常是指企业从

购买用于加工的资产起至实现现金或现金等价物的期间。正

常营业周期通常短于一年，在一年内有几个营业周期。但是

，也存在正常营业周期长于一年的情况，如房地产开发企业

开发用于出售的房地产开发产品、造船企业制造用于出售的

大型船只等，往往超过一年才变现、出售或耗用，仍应划分

为流动资产。正常营业周期不能确定的，应当以一年(12个

月)作为正常营业周期。满足下列条件之一的负债，应当归类

为流动负债：1、预计在一个正常营业周期中清偿；2、主要

为交易目的而持有；3、自资产负债表日起一年内到期应予清



偿；4、企业无权自主地将清偿推迟至资产负债表日后一年以

上。流动负债以外的负债应当归类为非流动负债。对于在资

产负债表日起一年内到期的负债，企业预计能够自主地将清

偿义务展期至资产负债表日后一年以上的，应当归类为非流

动负债；不能自主地将清偿义务展期的，即使在资产负债表

日后、财务报告批准报出日前签订了重新安排清偿计划协议

，该项负债仍应归类为流动负债。企业在资产负债表日或之

前违反了长期借款协议，导致贷款人可随时要求清偿的负债

，应当归类为流动负债。贷款人在资产负债表日或之前同意

提供在资产负债表日后一年以上的宽限期，企业能够在此期

限内改正违约行为，且贷款人不能要求随时清偿，该项负债

应当归类为非流动负债。二、资产负债表的编制企业应以日

常会计核算记录的数据为基础进行归类、整理和汇总，加工

成报表项目，形成资产负债表。资产负债表的资产类至少应

当单独列示反映下列信息的项目：货币资金、应收及预付款

项、交易性投资、存货、持有至到期投资、长期股权投资、

投资性房地产、固定资产、生物资产、递延所得税资产、无

形资产。至少应当包括流动资产和非流动资产的合计项目。

资产负债表的负债类至少应当单独列示反映下列信息的项目

：短期借款、应付及预收款项、应交税金、应付职工薪酬、

预计负债、长期借款、长期应付款、应付债券、递延所得税

负债。至少应当包括流动负债、非流动负债和负债的合计项

目。资产负债表中的所有者权益类至少应当单独列示反映下

列信息的项目：实收资本（或股本）、资本公积、盈余公积

、未分配利润。应当包括所有者权益的合计项目。资产负债

表应当列示资产总计项目，负债和所有者权益总计项目。（



一）“年初余额”的填列方法“年初余额”栏内各项目数字

，应根据上年末资产负债表“期末余额”栏内所列数字填列

。如果本年度资产负债表规定的各个项目的名称和内容同上

年度不相一致，应对上年年末资产负债表各项目的名称和数

字按本年度的规定进行调整，按调整后的数字填入本表“年

初余额”栏内。（二）“期末余额”的填列方法“期末余额

”是指某一资产负债表日的数字，即月末、季末、半年末或

年末的数字。资产负债表各项目“期末余额”的数据来源，

可以通过以下几种方式取得：1、直接根据总账科目的余额填

列；2、根据几个总账科目的余额计算填列；3、根据有关明

细科目的余额计算填列；4、根据总账科目和明细科目的余额

分析计算填列；5、根据总账科目与其备抵科目抵销后的净额

填列。填列方法这五个大的方面应该仍是这样，至于每一个

项目应该如何具体填列，我们要等到新教材出来后再具体进

行学习。现在我们可以参照下面的新的资产负债表，了解一

下大致有哪些项目等。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


